

IOMERÊ - SC

**RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS – REMUME 2023**

Lista de Medicamentos por Classe Terapêutica		
Grupo terapêutico	Nome do medicamento (DCB)	Apresentação
Analgésicos	Dipirona sodica	500 mg/ml gotas
	Dipirona sodica	500 mg/ml ampola
	Ibuprofeno	50 mg/ml gotas
	Paracetamol	500 mg comprimidos
	Paracetamol	750 mg comprimidos
	Paracetamol	200 mg/ml gotas
	Antiespasmódicos	Brometo N-butilescolamina
Brometo N-butilescolamina		20 mg/ml ampola IV
Brometo N-butilescolamina + dipirona		6,67/333,4 mg/ml gotas
Brometo N-butilescolamina + dipirona		10/250 mg ampola
Antigotoso	Alopurinol	100 mg comprimidos
	Alopurinol	300 mg comprimidos
	Colchicina	0,5 mg comprimidos
Antivaricosos	Diosmina + hesperidina	450/50 mg comprimidos
Anti-inflamatórios	Cetoprofeno	100 mg frasco ampola
	Cetoprofeno	500 mg frasco ampola
	Diclofenaco potássico	50 mg comprimidos
	Diclofenaco de sódio	25 mg/ml ampola
	Diclofenaco dietilamônio	11,6mg/g gel
	Ibuprofeno	600 mg comprimidos
	Nimesulida	100 mg comprimidos
	Nimesulida	50mg/ml gotas
	Tenoxicam	20 mg frasco ampola
Relaxante muscular	Ciclobenzaprina	10 mg comprimidos
Anti-histamínicos	Loratadina	1 mg/ml xarope
	Prometazina	25 mg/ml ampola
Corticoides	Prednisolona, fosfato sódico	3 mg/ml solução oral
	Prednisona	5 mg comprimidos

	Prednisona	20 mg comprimidos
Corticoide tópic	Dexametasona	0,1% creme
Corticoide injetável	Dexametasona	4 mg/ml ampola
	Hidrocortisona (succinato)	100 mg ampola IM ou IV
	Hidrocortisona (succinato)	500 mg ampola IM ou IV

Broncodilatadores	Brometo de Ipratrópio	0,25mg/ml solução inalante
	Indacaterol	150 mcg capsulas inalantes
	Salbutamol	100 mcg spray aerossol oral
	Salmeterol + fluticasona	50/250 mcg diskus inalantes

Xarope expectorante mucolítico	Cloridrato de Ambroxol	15 mg/5ml xarope
--------------------------------	------------------------	------------------

Soluções Nasais	Budesonida	50 mcg spray nasal
-----------------	------------	--------------------

Antibióticos	Amoxicilina	500 mg comprimidos
	Amoxicilina	250 mg/5ml suspensão oral
	Amoxicilina + Acido Clavulânico	(250+62,5 m/5ml) suspensão oral
	Amoxicilina + Acido Clavulânico	(500+125 mg) comprimidos
	Azitromicina	500 mg comprimidos
	Azitromicina	200 mg/5 ml suspensão oral
	Benzilpenicilina benzatina	600.000UI ampola
	Benzilpenicilina benzatina	1.200.000UI ampola
	Cefalexina	500 mg comprimidos
	Cefalexina	250 mg/5ml suspensão oral
	Ciprofloxacino	500 mg comprimidos
	Metronidazol	100 mg/g gel vaginal
	Nitrofurantoína	100 mg comprimidos
	Sulfametoxazol + trimetropina	(400+80 mg) comprimidos
	Sulfametoxazol + trimetropina	(40+8 mg/ ml) suspensão oral
	Ceftriaxona sódica	1000mg IM ampola

Antibiótico tópic	Neomicina + Bacitracina	(5mg/g +250UI/g) pomada
	Sulfadiazina de prata	1% creme

Loção cicatrizante	Loção oleosa a base de ácidos graxos essenciais + vitamina A e E	Loção
Antivirais	Aciclovir	200 mg comprimidos
Antifúngico oral	Fluconazol	50 mg capsula
	Nistatina	100.000UI suspensão oral
Antifúngico tópico	Nistatina	25000 UI/g creme vaginal
	Nistatina + óxido de zinco	100.000 UI/g + 200 mg/g pomada
Antiparasitários	Albendazol	400 mg comprimidos
	Albendazol	40 mg/ml suspensão oral
	Mebendazol	20mg/ml suspensão oral
Escabicida e Pediculicida	Permetrina	1% loção tópica / xampu
	Ivermectina	6 mg comprimidos
Antiagregantes plaquetários/anticoagulantes	Acido acetilsalicílico	100 mg comprimidos
	Acido acetilsalicílico	100 mg comprimidos tamponado
	Acido acetilsalicílico	81 mg comprimidos tamponado
	Apixabana	2,5 mg comprimidos
	Cilostazol	50 mg comprimidos
	Clopidogrel	75 mg comprimidos
	Enoxaparina sódica	40mg seringa pré-enchidas (exclusivo gestantes)
	Rivaroxabana	10 mg comprimidos
	Rivaroxabana	15 mg comprimidos
	Rivaroxabana	20 mg comprimidos
	Varfarina	5 mg comprimidos
Antiarrítmicos	Amiodarona	200 mg comprimidos
	Digoxina	0,25 mg comprimidos
	Propafenona	300 mg comprimidos
Beta-bloqueadores	Atenolol	25 mg comprimidos
	Atenolol	50 mg comprimidos
	Atenolol + clortalidona	50/12,5 mg comprimidos
	Bisoprolol	1,25 mg comprimidos

	Bisoprolol	2,5 mg comprimidos
	Bisoprolol	10 mg comprimidos
	Carvedilol	3,125 mg comprimidos
	Carvedilol	6,25 mg comprimidos
	Carvedilol	12,5 mg comprimidos
	Metoprolol	25 mg comprimidos
	Metoprolol	50 mg comprimidos
	Metoprolol	100 mg comprimidos
	Propranolol	40 mg comprimidos
	Sotalol	160mg comprimidos

Inibidores da enzima conversora de angiotensina	Captopril	25 mg comprimidos
	Enalapril	5 mg comprimidos
	Enalapril	10 mg comprimidos
	Enalapril	20 mg comprimidos
	Ramipril	5 mg comprimidos

Antagonistas dos receptores de angiotensina	Candesartana	8 mg comprimidos
	Candesartana + hidroclorotiazida	8/12,5 mg comprimidos
	Candesartana	16 mg comprimidos
	Candesartana + hidroclorotiazida	16/12,5 mg comprimidos
	Losartana	25 mg comprimidos
	Losartana	50 mg comprimidos
	Losartana	100 mg comprimidos
	Losartana + hidroclorotiazida	50/12,5 mg comprimidos
	Olmesartana + hidroclorotiazida	20/12,5 MG comprimidos
	Valsartana	160 mg comprimidos
	Valsartana + hidroclorotiazida	160/12,5 mg comprimidos

Bloqueadores dos canais de cálcio	Anlodipino	5 mg comprimidos
	Anlodipino	10 mg comprimidos

	Nifedipino	20 mg comprimidos
	Nitrendipino	10 mg comprimidos
	Verapamil	80 mg comprimidos
Diuréticos	Amilorida + hidroclorotiazida	5/50 mg comprimidos
	Clortalidona	25 mg comprimidos
	Espironolactona	25 mg comprimidos
	Espironolactona	100 mg comprimidos
	Furosemida	10 mg /ml ampola
	Furosemida	40 mg comprimidos
	Hidroclorotiazida	25 mg comprimidos
Bloqueador alfa de ação central	Metildopa	250 mg comprimidos
	Doxazosina	2 mg comprimidos
Nitratos	Isossorbida, mononitrato	20 mg comprimidos
	Propatilnitrato	10 mg comprimidos
Hipoglicemiantes	Dapagliflozina	10 mg comprimidos
	Glibenclamida	5 mg comprimidos
	Gliclazida	30 mg comprimidos
	Glimepirida	2 mg comprimidos
	Glimepirida	4 mg comprimidos
	Linagliptina	5 mg comprimidos
	Metformina	500 comprimidos
	Metformina	500 XR comprimidos
	Metformina	850 comprimidos
	Vildagliptina	50 mg comprimidos
Insulinas	Insulina NPH	100UI / ml
	Insulina Regular	100UI / ml
Anticoncepcional hormonal	Desogestrel	75 mg comprimidos
	Levonorgestrel + etinilestradiol	(0,15 + 0,03 mg) comprimidos
	Noretisterona + estradiol	(50 + 0,5 mg) ampola
	Medroxiprogesterona	150 mg/ml ampola
Anti-tireoidianos	Levotiroxina	25 mcg comprimidos

	Levotiroxina	50 mcg comprimidos
	Levotiroxina	75 mcg comprimidos
	Levotiroxina	100 mcg comprimidos
	Levotiroxina	150 mcg comprimidos
Antiparkinsonianos	amantadina	100 mg comprimidos
	Biperideno	2 mg comprimidos
	Levodopa + benserazida	(100 + 25) BD mg comprimidos
	Levodopa + benserazida	(100 + 25) HBS mg comprimidos
	Levodopa + benserazida	(200 + 50) mg comprimidos
Antieméticos	Bromoprida	4 mg /ml gotas
	Dimenidrinato + vitamina B6 (piridoxina) + glicose + frutose (Dramin DL)	
	Metoclopramida	10 mg/2ml ampola
	Metoclopramida	4mg/ml gotas
	Ondansetrona	4mg comprimidos
	Ondansetrona	4mg/2ml ampola
Bloqueador da bomba de prótons	Omeprazol	20 mg cápsulas
	Omeprazol	40mg/10ml ampolas
	Pantoprazol	40mg cápsulas
Laxativos	Óleo mineral	100% frasco
Reposição hidreletrolítica	Sais para Reidratação oral	(NaCl 3,5 g +Kcl 1,5 g + citrato de sódio 2,9 g + glicose anidra 20 g/sachê)
Vitaminas e sais minerais	Ácido fólico	5mg comprimidos
	Carbonato de Cálcio + colecalciferol	500+400UI comprimidos
	Sulfato ferroso	40 mg de ferro elementar comprimidos
	Sulfato ferroso	25 mg/ml gotas
	Tiamina	Ampolas
	Vitaminas do complexo B	(vit B1 4 mg, vit B2 mg, vit B3 10 mg, vit B5 2 mg, vit B6 1 mg) ampolas
	Vitamina A+D	(vit A 50000 UI + vit D3 10000 UI/ml) gotas
Analgésicos opioides	Tramadol	50mg/ml ampola

	Morfina	10mg/ml ampola
Ansiolíticos e antidepressivos	Alprazolam	0,5 mg comprimidos
	Amitriptilina	25 mg comprimidos
	Bromazepam	3 mg comprimidos
	Bupropiona	150 mg comprimidos
	Citalopram	20 mg comprimidos
	Clomipramina	25mg comprimidos
	Clonazepam	2,5 mg/ml frasco solução oral
	Desvenlafaxina	50 mg comprimidos
	Diazepam	10 mg comprimidos
	Duloxetina	30 mg comprimidos
	Duloxetina	60mg comprimidos
	Diazepam	10mg/2ml ampola
	Fluoxetina	20 mg cápsula
	Imipramina	25 mg comprimidos
	Nortriptilina	50 mg comprimidos
	Paroxetina	20 mg comprimidos
	Sertralina	50 mg comprimidos
	Trazodona	50 mg comprimidos
	Venlafaxina	37,5 mg comprimidos
	Venlafaxina	75 mg comprimidos liberação prolongada
Estabilizador do humor	Carbonato de Lítio	300 mg comprimidos
Antipsicótico	Haloperidol	1 mg comprimidos
	Haloperidol	5 mg comprimidos
	Haloperidol	5 mg/ml ampola
	Levomepromazina	25 mg comprimidos
	Levomepromazina	100 mg comprimidos
	Periciazina	4% 20 ml gts
	Risperidona	1mg/ml solução oral
Hipnóticos	Zolpidem	10 mg comprimidos
Anticonvulsivantes	Carbamazepina	20 mg/ml suspensão oral
	Carbamazepina	200 mg comprimidos

	Fenitoína	100 mg comprimidos
	Fenobarbital	100 mg comprimidos
	Fenobarbital	40 mg/ml solução oral
	Pregabalina	75mg comprimidos
	Pregabalina	150 mg comprimidos
	Valproato de Sódio (ácido valproico)	250 mg comprimidos
	Valproato de Sódio + ácido valpróico	500 mg comprimidos
Hipolipemiantes	Sinvastatina	20 mg comprimidos
	Sinvastatina	40 mg comprimidos
	Rosuvastatina	10 mg comprimidos
Inibidor da enzima 5 alfa redutase	Finasterida	5 mg comprimidos
	Tansulosina	0,4 mg comprimidos
Tratamento da osteoporose	Alendronato de sódio	70 mg comprimidos
Antiartrósicos	Glicosamina + condroitina	500/400 mg comprimidos
	Glicosamina + condroitina	1500 mg envelopes

<b>Lista de Medicamentos por ordem alfabética</b>
<b>Nome do Medicamento (DCB)</b>
1. Aciclovir 200 mg comprimidos
2. Acido acetilsalicílico 100 mg
3. Acido acetilsalicílico 100 mg tamponado
4. Acido acetilsalicílico 81 mg tamponado
5. Acido fólico 5 mg comprimidos
6. Acido valpróico 250 mg comprimidos
7. Albendazol 400 mg comprimidos
8. Albendazol 40 mg/ml suspensão oral
9. Alendronato de sódio 70 mg comprimidos
10. Alopurinol 100 mg comprimidos
11. Alopurinol 300 mg comprimidos
12. Alprazolam 0,5 mg comprimidos
13. Amantadina 100 mg comprimidos



14. Amilorida + hidroclorotiazida 5/50 mg comprimidos
15. Amiodarona 200 mg comprimidos
16. Amitriptilina 25 mg comprimidos
17. Amoxicilina + Acido Clavulânico (250+62,5 m/5ml) suspensão oral
18. Amoxicilina + Acido Clavulânico (500/125 mg) comprimidos

19. Amoxicilina 250 mg/5ml suspensão oral
20. Amoxicilina 500 mg comprimidos
21. Anlodipino 5 mg comprimidos
22. Anlodipino 10mg comprimidos
23 . Apixabana 2,5 mg comprimidos
24 . Atenolol 25mg comprimidos
25. Atenolol 50 mg comprimidos
26 . Atenolol + clortalidona 50/12,5 mg comprimidos
27. Azitromicina 200 mg/5 ml suspensão oral
28. Azitromicina 500 mg comprimidos
29. Benzilpenicilina benzatina 1.200.000UI ampola
30. Benzilpenicilina benzatina 600.000UI ampola
31. Biperideno 2 mg comprimidos
32. Bisoprolol 1,25 mg comprimidos
33. Bisoprolol 2,5 mg comprimidos
34. bisoprolol 10 mg comprimidos
35. Bromazepam 3mg comprimidos
36. Brometo de Ipratrópio 0,25mg/ml solução inalante
37. Brometo N-butilescolamina 10 mg comprimidos
38. Brometo N-butilescolamina 20 mg/ml ampola
39. Brometo N-butilescolamina + dipirona 6,67/333,4 mg/ml gotas
40. Brometo N-butilescolamina + dipirona 10/250 mg ampola
41. Bromoprida 4mg /ml gotas
42. Budesonida 50 mcg spray nasal
43. Bupropiona 150mg comprimidos
44. Candesartana 8 mg comprimidos
45. Candesartana 16 mg comprimidos
46. Candesartana + hidroclorotiazida 8/12,5 mg comprimidos
47. Candesartana + hidroclorotiazida 16/12,5 mg comprimidos
48. Captopril 25 mg comprimidos
49. Carbamazepina 20 mg/ml frasco suspensão oral
50. Carbamazepina 200 mg comprimidos

51. Carbonato de Cálcio + colecalciferol 500+400UI comp.
52. Carbonato de Lítio 300 mg comprimidos
53. Carvedilol 3,125 mg comprimidos
54. Carvedilol 6,25 mg comprimidos
55. Carvedilol 12,5 mg comprimidos
56. Cefalexina 250 mg/5ml suspensão oral
57. Cefalexina 500 mg comprimidos
58. Ceftriaxona sódica 1000mg IM ampola
59. Cetoprofeno 100mg frasco ampola
60. Cetoprofeno 500mg frasco ampola
61. ciclobenzaprina 10 mg comprimidos
62. Cilostazol 50 mg comprimidos
63. Ciprofloxacino 500 mg comprimidos
64. Citalopram 20 mg comprimidos
65. Clomipramina 25 mg comprimidos
66. Clonazepam 2,5 mg/ml frasco solução oral
67. Clopidogrel 75 mg comprimidos
68. Cloridrato de Ambroxol 15 mg/5ml xarope
70. Clortalidona 25mg comprimidos
71. Colchicina 0,5 mg comprimidos
72. Dapagliflozina 10 mg comprimidos
73. Desogestrel 75 mg comprimidos
74. Desvenlafaxina 50 mg comprimidos
75. Dexametasona 0,1% creme
76. Dexametasona 4 mg/ml ampola
77. Diazepam 10 mg comprimidos
78. Diazepam 10mg/2ml ampola
79. Diclofenaco de sódio 25 mg/ml ampola
80. Diclofenaco potássico 50 mg comprimidos
81. Diclofenaco dietilamonio pomada
82. Digoxina 0,25 mg comprimidos
83. Dimenidrinato + vitamina B6 (piridoxina) + glicose + frutose (Dramin DL)
84. Diosmina + hesperidina 450/50 mg comprimidos

85. Dipirona sodica 500 mg/ml gotas
86. Dipirona sodica 500 mg/ml ampola
87. Doxazosina 2 mg comprimidos
88. Duloxetina 30 mg comprimidos
89. Duloxetina 60 mg comprimidos
90. Enalapril 5 mg comprimidos
91. Enalapril 10 mg comprimidos
92. Enalapril 20 mg comprimidos
93. Epinefrina 1mg/ml ampola
94. Espironolactona 25 mg comprimidos
95. Espironolactona 100 mg comprimidos
96. Fenitoína sódica 100 mg comprimidos
97. Fenobarbital 100 mg comprimidos
98. Fenobarbital 40 mg/ml gotas
99. Finasterida 5mg comprimidos
100. Fluconazol 150 mg capsula
101. Fluoxetina 20 mg cápsula
102. Furosemida 10 mg /ml ampola
103. Furosemida 40 mg comprimidos
104. Glibenclamida 5 mg comprimidos
105. Gliclazida 60 mg comprimidos
106. Glicosamina + condroitina 500/400 mg comprimidos
107. Glicosamina + condroitina 1500 mg envelopes
108. Glicose 50 % ampola
109. Haloperidol 5 mg comprimidos
110. Haloperidol 5mg/ml ampolas
111. Hidroclorotiazida 25mg comprimidos
112. Hidrocortisona 100 mg frasco/ampola
113. Hidrocortisona 500 mg frasco/ampola
114. Ibuprofeno 600 mg comprimidos
115. Ibuprofeno 50 mg/ml gotas
116. Indacaterol 150 mcg cápsulas inalantes
117. Imipramina, cloridrato 25 mg comprimidos
118. Insulina NPH 100UI / ml
119. Insulina Regular 100UI / ml
120. Isossorbida, mononitrato 20 mg comprimidos
121. Ivermectina 6 mg comprimidos
122. Levodopa + benserazida 100 + 25 HBS mg comprimidos
123. Levodopa + benserazida 100 + 25 BD mg comprimidos

124. Levodopa + benserazida 200 + 50 mg comprimidos
125. Levomepromazina 100 mg comprimidos
126. Levomepromazina 25 mg comprimidos
127. Levonorgestrel + etinilestradiol (0,15 + 0,03 mg) comprimidos
128. Levotiroxina 25 mcg comprimidos
129. Levotiroxina 50 mcg comprimidos
130. Levotiroxina 75 mcg comprimidos
131 . Levotiroxina 100 mcg comprimidos
132. Levotiroxina 150 mcg comprimidos
133. Lidocaina 2% SV
134 .Lidocaina geléia 20 mg/g
135. linagliptina 5 mg comprimidos
136. Loratadina 1 mg/ml xarope
137. Losartana 25 mg comprimidos
138. Losartana 50 mg comprimidos
139. Losartana 100 mg comprimidos
140. Losartana + hidroclorotiazida 50/12,5 mg comprimidos
141. Mebendazol 20 mg/ml suspensão oral
142. Medroxiprogesterona 150 mg/ml ampola
143. Metformina 500 comprimidos
144. Metformina 500 XR comprimidos
145. Metformina 850 comprimidos
146. Metildopa 250 mg comprimidos
147. Metoclopramida 4 mg/ml gotas
148. Metoclopramida 10 mg/2ml ampola
149. Metoprolol 25 mg comprimidos
150. Metoprolol 50 mg comprimidos
151 . Metoprolol 100 mg comprimidos
152. Metronidazol 100 mg/g gel vaginal
153. Morfina 10mg/ml ampola
154. Neomicina + Bacitracina (5mg/g +250UI/g) pomada
155. Nifedipino 20 mg comprimidos
156. Nimesulida 100 mg comprimidos
157. Nimesulida 50 mg/ml gotas
158. Nistatina 100.000UI suspensão oral
159. Nistatina 25000 UI/g creme vaginal
160. Nistatina + óxido zinco 100.000 UI/g + 200 mg/g pomada

161. Nitrendipino 10 mg comprimidos
162. Nitrofurantoína 100 mg comprimidos
163. Noretisterona + estradiol (50 + 0,5 mg) ampola
164. nortriptilina 50 mg comprimidos
165. Óleo mineral 100% frasco
166. Olmesartana + hidroclorotiazida 20/12,5 mg comprimidos
167. Omeprazol 20 mg cápsulas
168. Omeprazol 40 mg/10ml
169. Ondansetrona 4mg comprimidos
170. Ondansetrona 4 mg/2ml
171. Pantoprazol 40 mg comprimidos
172. Paracetamol 200 mg/ml gotas
173. Paracetamol 500 mg comprimidos
174. Paracetamol 750 mg comprimidos
175. Paroxetina 20 mg comprimidos
176. Periciazina 4% 20 ml gts
177. Permetrina 1% loção tópica / xampu
179. Prednisolona, fosfato sódico 3 mg/ml solução oral
180. Prednisona 20 mg comprimidos
181. Prednisona 5 mg comprimidos
182. Pregabalina 75 mg comprimidos
183. Pregabalina 150 mg comprimidos
184. Prometazina 25 mg/ml ampola
185. Propafenona 300 mg comprimidos
186. Propatilnitrato 10 mg comprimidos
187. Propranolol 40 mg comprimidos
188. Ramipril 5 mg comprimidos
189. Risperidona 1 mg/ml solução oral
190. Rivaroxabana 10 mg comprimidos
191. Rivaroxabana 15 mg comprimidos
192. Rivaroxabana 20 mg comprimidos
193. Rosuvastatina 10 mg comprimidos
194. Sais para Reidratação oral (NaCl 3,5 g +KCl 1,5 g + citrato de sódio 2,9 g + glicose anidra 20 g/sachê)
195. Salbutamol 100 mcg spray aerossol oral
196. Salmeterol + fluticasona 50/250 mcg diskus inalantes

197.Sertralina 50 mg comprimidos
198.Sinvastatina 20 mg comprimidos
199.Sinvastatina 40 mg comprimidos
200. Sotalol 160 mg comprimidos
201.Sulfadiazina de prata 10mg/g creme
202.Sulfametoxazol + trimetropina (40/8 mg/ ml) suspensão oral
203.Sulfametoxazol + trimetropina (400/80 mg) comprimidos
204.Sulfato ferroso 25 mg/ml gts
205.Sulfato ferroso 40 mg de ferro elementar comprimidos
206. Tansulosina 0,4 mg comprimidos
207. Tenoxicam 20 mg frasco ampola
208.Tramadol 50 mg/ml ampola
209.Trazodona 50 mg comprimidos
210 .Valproato de sódio + ácido valproico 500 mg comprimidos
211. Valsartana 160 mg comprimidos
212. Valsartana 160/12,5 mg comprimidos
213.Varfarina 5 mg comprimidos
214. Venlafaxina 37,5 mg comprimidos
215.Venlafaxina 75 mg comprimidos de liberação prolongada
216.Verapamil 80 mg comprimidos
217. Vildagliptina 50 mg comprimidos
218.Vitamina A+D (vit A 50000 UI + vit D3 10000 UI/ml) gts
219.Vitaminas do complexo B comp (vit B1 4 mg, vit B2 mg, vit B3 10 mg, vit B5 2 mg, vit B6 1 mg) – acrescentar B12
220.Zolpidem 10 mg comprimidos

**RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS  
(ADMINISTRADOS NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E  
SAMU)**

<b>Nome do medicamento</b>
1. Brometo N-butilescolamina 20 mg/ml ampola IV
2. Brometo N-butilescolamina + dipirona 4/500 mg/ml ampola IV
3. Cetoprofeno 100 mg frasco ampola
4. Cetoprofeno 500 mg frasco ampola
6. Dexametasona 4 mg/ml ampola
7. Diazepam 10 mg/2ml ampola
8. Diclofenaco sódico 25mg/ml ampola
8. Dimenidrinato + vitamina B6 (piridoxina) + glicose + frutose (Dramin DL)
8. Dipirona sodica 500 mg/ml ampola
9. Epinefrina 1 mg/ml ampola
10. Furosemida 10 mg/ml ampola
11. Glicose 50% ampola
12. Haloperidol 5 mg/ml ampola
13. Hidrocortisona 100 mg frasco/ampola
14. Hidrocortisona 500 mg frasco/ampola
15. Lidocaína 2% SV
16. Lidocaína Geléia 20mg/g
17. Metoclopramida 5 mg/ml ampola
18. Morfina 10 mg/ml amp
19. Prometazina 25 mg/ml ampola
20. Omeprazol 40mg/10ml
21. Ondansetrona 4mg/2ml
22. Sulfadiazina prata 10mg/g creme
23. Tenoxicam 20 mg frasco ampola
24. Tramadol 50 mg/ml ampola
25. Vitaminas do complexo B - (vit B1 4 mg, vit B2 mg, vit B3 10 mg, vit B5 2 mg, vit B6 1 mg) ampolas

Observação: Para obter medicamentos de alto custo, não contemplados nesta listagem, consultar a farmácia do Posto de Saúde.



